Hadis a.Jimlerine göre ise: "yazının değişmeksizin harflerin noktalannda ve
ya harekelerinde değişiklik meydana gelmesine tashif, kelimenin harflerinde
fazlalık ve ya noksanlık meydana gelmesi veya cümlede kelime değişmesine ise
tahrif denilmiştir. Bu tanıma göre tahrif terimi tashiften daha geneldir."5 İbn
Hacer el-Askalani'den (ö. 852/1448) önce "tashif' ve "tahrif' ıstılahları arasında
ayırım yapan herhangi bir muhaddise rastlanmamaktad.ır. Harflerin noktalarında,
hare}<elerinde veya yazı karakterlerinde olsun; kelime üzerirıdeki herhangi bir
değişiklik sadece "tashif' olarak tanımlanmıştır. Ahmed b. Hanbel'den (ö.
241/855), İbnü's-Salah (ö. 643/1245) ve Zehebi'ye (ö. 748/1347) kadar belli başlı
muhaddisler arasında böyle bir ayırıma lüzum gören olmamıştır. İbn Hacer' den
sonra ise, talebesi Sehavi'nirı (ö. 902/1497) ve daha sonra San'ılni'nin (ö.
118211768) tercih ettikleri ve çoğunluğu teşkil eden muhaddislerirı kullanimına
uygun düşen tarife göre tashif; "bir kelimenirı, belli bir şekilden başka bir şekle
dönüştürülmesine" denir.

bakımından) her yönden birbiriyle aynı olan iki isimle karşılaşırlarsa halleri nice olur?
Dikkat etmeyenlerin hataya düşmesi ihtimali daha fazla olur."7

Meşhur muhaddis ve edib Merv kadısı Nadr b. Şumeyl (v. 203/819) ile Ab
basi halifesi Me'mlın (v. 218/833) arasın4a geçen şu muhavere de konumuza
ışık tutmakta ve hatalardan kaçınmak için muhaddislerin ne kadar hassas
davrandıklarını göz önüne sermektedir:

Nadr b. Şumeyl diyor ki: Me'mun Merv'e geldiğinde gece sohbetine giderdim. Bir gece
yanıra vardığımda yarnalı bir elbise giymiştim.

Ey Nadr, bu ne pejmürdelik?

"St!dad" doğruluktur (isabeıli hareket etmektir}. "Sidad" ise açık bir yeri kapatmak veya
tıkamakur dedim.

Araplar bunu biliyor mu? diye sordu.

Evet dedim ve el-'Arci'nin (ö. 120/737) şu beytini naklettim.

Birçok edebi sohbetten sonra; mal olarak neyin var? diye sordu.

İstifade etmekte olduğum küçük bir tarlam var dedim.

Bu tarlaya ilaveten bizde sana bir şeyler verelim mi?

ihtiyacım var dedim.

Kağıdı aldı ve bir şey yazdı, ancak ne yazdığım bilcmedim.

Bu da taslıifın sahih, hadisi zayıf kıldığının açık
bir örneğidir.

C. TashifKonusuna Dair Kaynaldar

Burada tashifkonusuyla ilgili telif edilen on beş kadar eserin ve müellifınin
isimleri vefat tarihlerine göre kaydedilip, önemine binaen bir tanesi tanıtıla
caktır: (1) Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineveri (v. 276/889), Tashifü'l
'ulemii'; (2) Hamza b. Hasan el~Asfahani (v. 360/971), et-Tenbilı 'alii hudüsi't
tashif; (3) Ali b. Hamza el-Basri (v. 375/985 ), et-Tenbihiit 'ala agtilW'r-ruvvat;
(4) Hasan b. Abdullah el-'Askeri (v. 382/992 ), Şerlıu nui yaka'u filıi't-tashif
ve't-tahrif; (S) Hasan b. Abdullah ei-'Askeri (v. 382/992 ), Taslıifatü'l-nıuhaddisin;
(6) Ali b. Ömer ed-Darekutni (v. 385/995 ), Tashifü'l-muhaddisin; (7) Hamd b.
Muhammed el-Hattabi (v. 388/998), Jslahu galati'l-muhaddisln; (8) İshak b.
Ahmed b. Şebib (v. 405/1015 ), er-Redd 'ata Hamzafi lıudusi't-tashif; (9) Hasan
b. Reşik el-Kayravani (v. 456/1064 ), Müttefikü 't-taslıif; (lO) Yusuf b. Abdi'I
Aziz b. ed-Dabbağ (v. 564/1169), Mit y u'menii filıi't-taslıif min riciili'l-Endelüs;
(ll) Osman b. lsa el -Mevsıli (v. 600/1204), et-Tashif ve 't- talırif; (12) !ialil b.
Aybek es-Safedi (v. 764/1363), Taslıihü't-tashif veta/ırlrü't-tahrif; (B) Mu
hammed b. Ya'kub ei -Firfızabadi (v. 817/1414), Talıbirü'l-muşin fı nıci yuktilu
lelıü bi's-sini ve'ş-şin; (14) Celalüddin es-Suylıti (v. 911/1506), et-Tatrifu j(t
tashif; (15) İbn Kemal Paşa Ahmed Şemsüddin (v. 940/1534), et- Teııblh 'ala
galati'l-ctihili ve'n-nebi/ı.

Yukarıda tespit ettiğimiz ve tashif·konusunda müstakil olarak telif edilen bu
eserler yanında usfıl-i hadise dair eser telif edenlerin çoğunun tas/ı if ve ta/ı rif
konusuna da temas ederek az da olsa bazı misaller verdikleri görülür. Burada
kısaca tanıtımı yapılmak istenen Ebu Ahmed Hasan b. Abdilleili el- 'Askeri'nin
(v. 382/992) Tashifatü'l-mulıaddisln adlı eseridir.

Söz konusu eser Mahmud :tviirah tarafından doktora tezi olarak tahkik
edilmiş ve yazar ve eser hakkınçiaki uzunca bir mukaddime ve detaylı fihristiy
le birlikte 1408 sayfa halinde neşredilmiştir {I-III, Kahire: el-Matba'atü'l
'Arabiyyeti'l-Hadise 1402/I982).

gibi şekillerde
olabilir. .

c. el-Mu' telif ve'l-muhtelife daii eserler ·

el-Mıı 'telif ve'l-mulıtelif konusuna dair de pek çok eser yazılmış olup belli
başlıları şunlardır: (1 ) Muhammed b. Habib ei-Bağdadi (v. 245/859), el
Mu'telif ve'l-muhtelif fi esmail-kabail; (2) el-Hasan · b. Bişr el-Amidi (v.
370/981), el-Mu'telif ve'l-nıulıtelif fı esnıai'ş-şu'ara '; (3) Ali b. Ömer ed
Darekutni (v. 385/995), el-Mı/telif ve'l-mııhtelif; (4) Abdullah b. Muhammed b.
Yusufel-Faradi (v. 403/1013), el-Mu'telif ve'l-muhtelif; (S) Abdülgani b. Said el
Ezdi (v. 409/1018), el-Mu'telif ve'l-mıtlıtelif; (6) Ahmed b. Muhammed b.

19 Taslıifatii'/-mu/ıaddisin, "nı ukaddime". ı. 6, 7. 24.
"' Ehü Bekir Ahmed h.Sabit el- Jiaıib cl - Bağdadi, el-Cami' li alılake'r·ravi ve tiddbi 's-sami' (thk.

Mahmüd et-Tahhan). Riyad: Mekıebeıü'ı-Ma'arü 1403/1983,ı, 291.
ıı . Muhammed b. Ali b.Vehb lbn Dakik el-'iyd, el-I kı ıra/ı fi bcya,i 'l-ıstılalı (ıhk '.Amir Hasan Sabri).

Bcyrul: Darü'ı. seşairi'I-lslamiyyc 141 7/1996.
- Hatib, cl-Cami' li cılıliiki'r·rıivi ve ıidtibi 's-stimi', ı. 269-270.
l.• Ceıalü'd·Din Abdurrahman b.Ebü Ebü Bekir es-Suyüti, Tedribii 'r-rtivi, (thk Abdülvahhab

Ahmed ei-Malini (v. 412/1021), el-Mu'telif ve'l-muhtelif, (7) Yahya b. Ali b.
Muhammed el-Hadrami, el-Mısri (v. 416/1025), el-Mu'telif ve'l-muhtelif; (8)
Ebu Nasr Ali b. Hibetullah b. Ali İbn Makula (v. 475/1082), el-İkmal fi rafi'l
iıtiyiib 'ani'l-mü'telifi ve'I-muhtelifi fi'l-esnıiıi ve'l-küniı ve'l-ensiib; (9) Ebu Bekir
Muhammed b. Abdülgani el-Bağdadi İbn Nutka el-Hanbeli (629/1232),
Tekmiletü'I-İkınftl; ( lO) Cemalüddin Ebu Hamid Muhammed b. Ali ibn'üs
Sabuni (v. 680/1281), Tekmiletu ikmiıli'l-İkmiil fi'l-ensab ve'l-esma ve'l-elkiib;
(ll) Ebu Ali el-Hüseyn b. Muhammed el-Gassani el-Ceyyani (v. 498/1105),
Takyidü'l-muhmel ve temyizi'l-müşkil. Söz konusu eser bir divan olup Sahlh-i
Buhari ve Sahilı-i Müslim'e ·dair dört hususu ele almaktadır. Birinci kitapta
isim, künye, neseblerdeki mu'telif ve muhtelif ve müteşabilı olanları temyiz,
ikinci kitapta Sahihayn'in isnad ve ravi isimlerindeki vehimlerin tasrihi, üçün
cü kitapta Buhari'nin hadis rivayet edip nisbelerini açıklamadığı ravileri tasrih,
dördüncü kitapta ise lakaplar konusunu ele almıştır; (12) Muhammed Tahir b.
Aliel-Hindi el-Fetteni (v. 986/1578), el-Mugni fi dabti esmai'r-riciilve ma'rifeti
kiina'r-ruvvat ve elkabihim ve ensabilıim.

Burada adları zikredilenterin eserlerin geç yazılanlardan olması dolayısıyla
ilk olarak üzerinde durulacak eser, en kapsamlı ve önemlisi olan Muhammed
Tahir b.Ali el-Hindi'nin el-Mııgni fi dabti esrnai'r-rical ve ma'rifeti küna'r
ruvvat ve elkiibihim ve enseibihim (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l- 'Ara bi 140211982)
adlı eserdir.

rak alfabetik olarak önce isim, sonra künyelerin tespiti yapılmış, sadece elif
harfinde yüz elli kadar ismin doğru okunuşu verilmiştir. Kitabın tamamı 342
sayfa olup, hadiste meşgul olan her araştırma·cının kütüphanesinde bulunması
zaruri bir müracaat kitabıdır. Bir diğer kitap da Ali b. Ömer ed-Darekutni'nin
(v. 385/995) el-Mu'telif ve'l-muhtelif (I-V, nşr. Muvaffak b. Abdullah, Beyrut:
Darü'l-Garbi'l-İslami 1406/1986) adlı eseri olup, mu'telif ve muhtelif konusuna
dair her bir kelimeyi bab başlığı yapmış, bu şekilde üç yüzü aşkın bab açılmış
tır. isimlerinin okunuşu tasrih edilen bablarda ilgili ravilerin cerh ve ta'dil
açısından değerlendirmelerine de yer verilmiştir. İbn Makula'nın el-İkmal fi
rafi'l-irtiyiıb 'aııi'l-mü 'telifı ve'l-muhtelifi fi'l-esnıai ve'l-küna ve'l-ensab (I-VII,
Kah ir e: Darü'l-Kütübi'l-İslami ts.) adlı eseri de el-mu'telif ve'l-nıuh telif konu
suna tahsis edilmiş en geniş eserlerden birisidir. Önemine binaen İbn Nutka
eser üzerine Tekmiletü'l-İkmal (I-VI, Mekke-i Mükerreme: İslam Kültürü
İhya Merkezi 1408/1987) adıyla bir zeyl yazmıştır. Kitabın tamamında 6792
ismin zabtı verilmiş, ayrıca esere iki ciltlik fih rist hazırlanarak müracaat kolay
lığı sağlanmıştır.

Eserde müşkil isimler hareke ile değil zabt
ile açıklanmış, ayrıca ilgili kişilerin hal tercemelerine de yer verilmiştir; (S) İbn
Nasıruddin zikri geçen kitaptaki hatalan tashih ederek el-l'lam b ima vaka'a fi
müştebehi'z-Zehebi mine'I-evham (nşr. Abdü Rabbi'n-Nebi Muhammed, Medi
ne: Mektebetü:l-Uhlm ve'l-Hikem 1407/1987, 560 sh.) adıyla muhtasar bir eser
daha yazmıştır. (6) Ayrıca Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalani de (v. 852/1448)
Zehebi'nin eseri üzerine Tabsirü'l-müııtebih bi tahriri'l-müştebih {I-IV, nşr. Ali
Muhammed el-Bicavi, Beyrut: d-Mektebetü'l-İlmiyye ts.) adıyla bir zeyl yaz
rruştır.

e. Ensaba dair eserler

Ensab denilince ilk akla gelen nesebleri anlatan kitaplar ise de, burada tashif
ve zabt çerçevesinde temas edilecek olan ravi ııisbelerindeki yanlış okumaları
konu edinen kitaplardır. (1) Bu türün en meşhur eseri Abdilikerim b. Mu
hammed es-Sem'ani'nin (v. 562/1167) el-Enstib'ıdır (I-V, nşr. Abdullah Ömer
el-Barudl, Beyrut: Darü'l-Cenan 1408/1988). (2) Nisbe konusundaki en önemli
eser Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed İbnü'l-Esir el-Cezeri'nin (v. 630/1233) el
Lübiıb-fi tehzibi'l-ensiıb'tır (I-III, Beyrut: Daru Sadr 1400/1980); (3) Bir diğer
kaynak Celaleddin es-Süyı1ti'nin (v. 911/1506) Lübbü'l-Lübab fi tahriri'l-ensab'ı
(nşr. Ahmed Abdülaziz ve Eşref Ahmed Abdülaziz, Beyrut: Darü'l-Kütüb el
İlmiyye 1991/1411) olup, İbnü'l-Esir'in eserine ilavelerde bulunmuştur; (4)
Nisbe konusun dair bir diğer eser de Abbas b. Muhammed b. Ahmed el
Medeni'ye ait Muhtasaru fethi Rabbi'l-erbab bimti uhmile fi Lübbi'l-elbfıb min
vizeibi '1-eruab'tır.

f. Büldana dair eserler

Zabt konusunda tashihlerin yapıldığı bir diğer eser türü de büldiın literatü
rüdür.

Büldan kitapları şehir,
kasaba köy veya bölgenin zabtı yanında bu bölgeler hakkında coğrafi bilgiler
de verilmektedir. (l) Büldan literatürü arasında Abdullah b. Abdiliaziz el-Bekri
el-Endelusi'nin (v. 487/1094) Mu'cemu ma ista'ceme min esnıai'l-biltidi ve el
ınevadi' (I-II, nşr. Mustafa es-Sekka', Beyrut: Alemü'l-Kütüb ts.); (2) Ebu
Abdullah Ya'kut b. Abdullah el-Hamevi'nin (v. 626/1228) Mu'cemü'l-büldan
(I-V, nşr. Ferdinan d Wüstenfeld, Beyrut: Darü İhyai't-Türasi'l-'Ara bi
139911979) ve yine (3) Ya'kıit el-Hamavi'nin ei-Müştereku vad'an el-müftereku
sak'an (nşr. Wüstenfeld, Beyrut: Alemü'l-Kütüb 1406/1986), bu eserin muhta
sarı ve bazı ilaveleri de olmak üzere (4) Safıyuddin Abdülmü'min b. Abdüllak
el-Bağdadi'nin (v. 73911339) Merasidü'l-ittila' 'ala esmai'l-emkineti ve'l-bika' (I
III, nşr. Ali Muhammed el-Bicavi, Beyrut: Darü'l-Ma'rife 137311954) gibi
eserleri saymak mümkündür.

Sonuç